

СТАНОВИЩЕ

ЛЕСОТЕХНИЧЕСКИ УНИВЕРСИТЕТ ФАКУЛТЕТ ПО ГОРСКО СТОПАНСТВО
Регистрационен индекс на дата
ФС-3045 / 24.04.25

върху материалите, предоставени за участие в конкурс за заемане на академичната длъжност „професор“ в област на висше образование 3. Социални стопански и правни науки, професионално направление 3.7 Администрация и управление, научна специалност „Икономика и управление“ по дисциплината „Икономика и управление на ландшафтната архитектура“

В конкурса за професор, обявен в Държавен вестник, бр. 10/04.02.2025 и в сайта на ЛТУ с код на процедурата FOR-P-0125-157 за нуждите на катедра „Лесоустройство и управление“ към Факултет „Горско стопанство“, като кандидат участва доц. д-р Елена Илиева Драгозова, Факултет „Горско стопанство“, катедра „Лесоустройство и управление“.

Изготвил становището: Доктор Николай Карев Карев, професор по професионално направление 3.7 Администрация и управление, от Химикотехнологичен и металургичен университет.

1. Кратки биографични данни за кандидата

Кандидатът за професор, доц. д-р Елена Илиева Драгозова се дипломира като магистър през 1997 г. в специалност „Ландшафтна архитектура“ на Лесотехнически университет. През 2012 г. успешно защитава ОНС „доктор“ в професионално направление 3.7 Администрация и управление на тема: Изследване на модела за управление на ландшафтно архитектурната дейност в зелените системи на градовете. През периода 1999 – 2001 г. работи като счетоводител, координатор офис в „Десит“ ООД, от 2001 – 2002 г. като ландшафен архитект в „Руди 92“ ЕООД, 2002 – 2003 организатор офис „Клерк“ АД и 2003 зам. управител „Вентос“ ЕООД. От 2003 г до сега доц. Драгозова работи в Лесотехническия университет, като през периода 2003 – 2005г. заема длъжността организатор учебна дейност, след което заема академичните длъжности асистент през периода 2005 – 2007, старши асистент 2007 – 2011 г., главен асистент 2011 – 2016. От март 2016 до сега е доцент. Доц. Драгозова е била ръководител катедра ИУРП от май 2019 до 2023 г., а от март 2023 до момента е зам. Ректор на ЛТУ по Акредитация и рейтинг, комуникационна политика и кариерно развитие. Член е на академичния съвет на ЛТУ, на Съюза на специалистите по качество в България и на Асоциацията на преподавателите по икономика и управление в индустрията. Участва в организационния и редакционния екип на списание Управление и устойчиво развитие, има завършени множество курсове с придобити компетенции от тях и спечелени награди от различни форуми. Води лекции по дисциплините Икономика и управление на ландшафтната архитектура, Управление на човешките ресурси, Организационно поведение, Мениджмънт, Бизнес комуникации и връзки с обществеността. Доц. Драгозова владее английски и руски език, на високо ниво.

2. Съответствие на подадените документи и материали на кандидата с изискуемите съгласно Правилника за РАС в ЛТУ.

Подадените документи и материали на кандидата доц. Елена Драгозова са в съответствие с изискванията на чл. 65 ал.1 от Правилника за РАС в ЛТУ, както и с националните изисквания по чл. 26, ал. 2, 3 и 6. Представената справка за изпълнение на минималните национални изисквания за заемането на академичната длъжност „професор“ отразява основните научни постижения /публикувани монографии, учебник, учебно помагало, статии и доклади от конференции, цитирания на научни публикации и участие в различни проекти/ на кандидата доц. д-р Елена Драгозова. От справката е видно, че кандидатът е изпълнил всички минимални изисквания. По отделните показатели точките са както следва: по показател А – 50 точки при изискуеми 50; по показател В – 100 точки при изискуеми 100; по показател Г – 265,77 точки при изискуеми 200; по показател Д – 360 точки при изискуеми 100 и по показател Е – 195 точки при изискуеми 100. Всички материали по конкурса са описани подробно и представени с доказателствен материал. Общият брой точки от сбора по показателите е 970,77 при минимално необходими 550 точки. Това показва, че доц. д-р Елена Драгозова изпълнява и надвишава минималните национални изисквания за академичната длъжност професор в научната област на конкурса 3. Социални стопански и правни науки, професионално направление 3.7 Администрация и управление.

3. Оценка на учебно-преподавателската дейност на кандидата (работа със студенти и докторанти)

Преподавателската дейност на доц. Драгозова започва през 2005 г. и продължава досега чрез разработените бакалавърски и магистърски учебни програми на следните извеждани от нея учебни дисциплини:

- „Икономика и управление на ландшафтна архитектура“;
- „Мениджмънт“ за специалност ЛА;
- „Организационно поведение“ за специалност АТ и СУ;
- „Управление на човешките ресурси“ за специалност АТ, СУ и РЗ;
- „Икономика и управление на околната среда“ за специалност ЕООС;
- „Бизнес комуникации и връзки с обществеността“ за специалности АТ, СУ и РЗ.

Доц. Драгозова активно участва и в последният етап от обучението на студентите като дипломен ръководител на 18 студенти /осем от специалност „Ландшафтна архитектура“ и десет от специалност „Стопанско управление“/ и в комисиите по дипломни защити на студентите от специалност „Ландшафтна архитектура“ през периода 2019 – 2024 г. Тя е научен ръководител на трима докторанти – двама действащи в момента и един защитил през 2021 г. в професионално направление: 3.7. Администрация и управление. От предоставената ми справка за разработени учебни програми и водени от нея часове, както и за работата със студенти и докторанти преценявам, че кандидатът е утвърден преподавател в ЛТУ има безупречна и достатъчна педагогическа дейност във ВУЗ, а работата със студенти и докторанти е на високо професионално ниво.

4. Оценка на научната, научно-приложната и публикационната дейност на кандидата

Общо описание на представените материали

Кандидатът доц. д-р Елена Драгозова участва в конкурса за заемане на академичната длъжност „професор“ в област на висше образование 3. Социални стопански и правни науки, професионално направление 3.7 Администрация и управление със следните материали:

- Монографии – 2 броя;
- Учебници – 1 брой;
- Учебни пособия – 1 брой;
- Публикации – 21 броя (от които 7 бр. в списания с IF и 14 бр. в нереф. издания);
- Проекти – 5 броя.

4.1 Участие в научни, научно-приложни и образователни проекти

Доц. Драгозова участва в четири национални проекта /Е 16.1, Е 16.2, Е 16.3, Е 16.4/ на един от които е ръководител и в един международен проект /Е 17.1/ в който е член на екипа. При изпълнението на проектите доц. Драгозова, както посочих е участвала в качеството си на ръководител, член на екипа, ментор, експерт, с което е демонстрирала своите отлични организационни, комуникационни и творчески знания, умения и компетентности за работа в национални и международни колективи.

4.2 Характеристика на публикуваните научни резултати

За участието в конкурса кандидатът доц. д-р Елена Драгозова представя общо 23 броя трудове и публикации с доказателствен материал към тях, които са след придобиването на академичната длъжност „доцент“. Разпределението им по показатели е както следва:

В3 Хабилизационен труд – монография – 1 брой – В 3.1

Г4 Публикувана монография, която не е представена като основен хабилизационен труд – 1 брой – Г 4.1

Г 6 Статии и доклади, публикувани в научни издания, реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация – 7 броя – Г6.1 – Г 6.7

Г 7 Статии и доклади, публикувани в нереферирани списания с научно рецензиране или публикувани в редактирани колективни томове – 14 броя – Г7.1 – Г7.14

Д11 Цитирания или рецензии на научни издания, реферирани и индексирани в световни бази данни с научна информация или в монографии и колективни томове – 15 броя – Д11.1 – Д11.12

Д12 Цитирания в монографии и колективни томове с научно рецензиране – 7 броя – Д12.1 – Д 12.5

Д13 Цитирания в или рецензии в нереферирани списания с научно рецензиране – 14 броя – Д13.1 – Д13.12

Е15 Ръководство на успешно защитил докторант – 1 докторант – Е15.1

Е 16 Участие в национален научен или образователен проект – 4 броя – Е16.1 – Е16.4

Е 17 Участие в международен научен или образователен проект – 1 брой – Е17.1

Е20 Публикуван университетски учебник или учебник, който се използва в училищната мрежа – 1 брой – Е20.1

Е21 Публикувано университетско учебно пособие или учебно пособие, което се използва в училищната мрежа – 1 брой – Е21.1

От представените 21 статии и доклади 2 са самостоятелни, 11 са с един съавтор, 7 са с трима и повече съавтори. По отношение на езика на който са публикувани – тринадесет публикации на английски език и осем на български.

Двете монографии „Управление на компетенциите за по-добро професионално представяне“, част I: ландшафтен архитект и „Изследване на мотивацията и удовлетвореност от труда“, както и учебникът „Икономика и управление на ландшафтната архитектура“, част: управление и учебното пособие „Бизнес комуникации и връзки с обществеността“ са самостоятелни разработки на автора публикувани на български език за студенти от различни специалности на ЛТУ с научна и приложна насоченост.

В документите коректно са представени общи списъци на всички публикации по предходни конкурси и за настоящата процедура за професор подкрепени с доказателствен материал.

Публикуваните научни резултати са в професионалното направление и научната специалност, по която е обявен конкурса и доказват процеса на изграждането и утвърждаването на доц. Драгозова като учен.

4.3 Отражение на научните публикации на кандидата в литературата (известни цитирания)

Кандидатът доц. д-р Елена Драгозова представя справка и доказателствен материал за общо 36 броя известни цитирания от други автори.

Според типа на цитиранията:

- В научни издания, реферирани и индексирани в световни бази данни с научна информация или в монографии и колективни томове – 15 цитирания;
- В монографии и колективни томове с научно рецензиране – 7 цитирания;
- В нереферирани списания с научно рецензиране – 14 цитирания

Цитирани са 31 публикации – самостоятелни и в съавторство, което е доказателство, че професионалните резултати на кандидата са станали достояние на научната общност.

4.4 Приноси в трудовете на кандидата (научни, научно-приложни, приложни)

По конкурса за професор доц. Драгозова е заявила пет научни, четири научно-приложни и четири приложни приноса, които са посочени коректно в представената авторска справка за тях. Запознаването ми с материалите по обявения конкурс позволява с увереност да призная посочените от автора приноси /без да ги повтарям/ и да направя извода, че в тях се съдържат посочените научни, научно-приложни и

приложни приноси, които по обем и значимост за науката и практиката са напълно достатъчни за академичната длъжност професор.

Трябва да отбележа, че в научноизследователската дейност доц. Драгозова има последователност и логичност. Личи нейният траен интерес към изследването на проблемите свързани с управление на компетенциите за по-добро професионално представяне, мотивацията и удовлетвореността от труда, както и бизнес комуникациите и връзки с обществеността. Тя е демонстрирала способност и умения за систематизиране и критично осмисляне на теориите и методическите подходи в изследваните научни области, за ясно дефиниране на проблемите и формулиране на насоки за решаването им, както и способности за тясно свързване на научните изследвания с практическата им приложимост.

5. Оценка на личния принос на кандидата

От представения доказателствен материали по обявения конкурс за заемане на академичната длъжност „професор“ се установява, че двете монографии, учебника, учебното пособие и две от научните публикации са изцяло разработени от кандидата. От публикациите, които са в съавторство доц. Драгозова е водещ автор в 11 от публикациите, на второ място е в 4 публикации, на трето и следващо място също в 4 от публикациите. От представените разделителни протоколи за статии в съавторство се установява, че доц. Драгозова има по-голям принос от останалите съавтори. На база на посочената информация може да се твърди, че представените научни, научно-приложни и приложни приноси в трудовете на доц. Драгозова са нейно дело. Постигнатите приноси са значими в научната област в която е обявен конкурса, а именно в област на висше образование 3. Социални стопански и правни науки, професионално направление 3.7 Администрация и управление, научна специалност „Икономика и управление“ по дисциплината „Икономика и управление на ландшафтната архитектура“ и ще бъдат полезни за науката и практиката.

6. Критични бележки

Нямам критични бележки към научно-изследователската, учебно-преподавателската и експертната дейност на доц. д-р Елена Драгозова. Предоставените материали са добре структурирани, приложеният доказателствен материал е убедителен. Не намирам пропуски и противоречия с общоизвестни и утвърдени теоретични постановки, неточности и грешки при интерпретацията на факти и резултати.

7. Лични впечатления

Познавам доц. Драгозова от съвместните ни участия в международната научна конференция „Управление и устойчиво развитие“ организирана от Лесотехническият университет и от участието ни в други конференции и семинари, както и от съвместното ни участие в срещите организирани от Асоциацията на преподавателите по икономика и управление в индустрията. С нея сме обсъждали научни проблеми свързани с представени от нас разбартки, учебни планове и програми, възможности за съвместна работа.

Впечатленията ми са, че доц. Драгозова е сериозен, дисциплиниран и коректен човек, стремящ се да повишава квалификацията си и да помага на колегите си. Тя е целенасочен и коректен изследовател, утвърден научен работник и добър преподавател с много добри организационни и комуникационни умения и висока педагогическа подготовка, които допринасят за успешната и работа със студенти, дипломанти, докторанти, както и при работата и в екип.

8. Заключение

Направеният преглед на научната продукция, учебната и приложната дейност на доц. д-р Елена Драгозова в по-горните точки от становището показва, че тя изпълнява всички изисквания заложи в ЗРАСРБ, ППЗРАСРБ и Правилника за РАС в ЛТУ за заемане на академичната длъжност „професор“ в ЛТУ, а в редица показатели ги превишава.

Във връзка с посоченото по-горе, предлагам доц. д-р Елена Драгозова да бъде избрана за „професор“ по дисциплината „Икономика и управление на ландшафтната архитектура“ в Професионално направление 3.7 Администрация и управление, научна специалност „Икономика и управление“.

Изготвил становището:

/проф./д-р Николай Карев/

Становището е предадено на: 24.04 2025 г.